A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 15/12/2021, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental.

Processo nº 043/2018 (114419/2021-37)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o
pedido de Licença Ambiental de Operação de GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S/A,
para REDE SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO –
PROJETO HARMONIA – TRECHO II E PARQUE DO SOL, localizados no município de
ARARAQUARA/SP.

Processo nº 056/2010 (118403/2021-89)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o
pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS DE
SÃO PAULO - COMGAS – para IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE
GÁS NATURAL SDGN HYUNDAI, localizado no município de PIRACICABA/SP.

Processo nº 098/2011 (120113/2021-57)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o
pedido de Licença Ambiental de Operação de CONCESSIONÁRIA RODOVIA DOS
TAMOIOS S.A. para NOVA TAMOIOS – CONTORNO SUL E NORTE – KM 60+490 AO
82+000 – TRECHO SERRA, localizado nos municípios de PARAIBUNA e
CARAGUATATUBA/SP.

Processo nº 394/1989 (118401/2021-67)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o
pedido de Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP, para COLETOR TRONCO CABUÇU DE CIMA
MONTANTE - PV EXISTENTE AO PV-04, localizado no município de SÃO PAULO/SP.

Processo nº 138/2017 (104436/2021-35)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o
pedido de Licença Ambiental de Instalação de ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS
S.A., para LINHA DE TRANSMISSÃO DE 138 kV MANOEL DA NÓBREGA -
MONGAGUÁ, localizada no município de MONGAGUÁ e PRAIA GRANDE/SP.

	Processo nº 138/2017 (104436/2021-35)